资产受疫情影响相关问题答记者问》的指导意见，在充分评估新冠疫情对龙门教育的日常经营、业务开拓等多方面的综合影

响及各方未来长期合作的意愿和前提下，公司同意豁免龙门教育利润补偿责任人2020年度未实现业绩承诺的补偿义务。2021

年8月4日，公司召开2021年第一次临时股东大会，审议通过上述议案。针对豁免利润补偿责任人业绩补偿义务，公司于2021

年7月15日和2021年7月26日分别收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对苏州科德教育科技股份有限公司的关

注函》（创业板关注函〔2021〕第299号、创业板关注函〔2021〕第320号），公司对关注函中所涉及事项进行了详细回复。

具体详见公司刊登在巨潮资讯网的《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》（公告编号：2021-057和2021-064）。

12、2021年7月26日，公司发布《关于行业政策变化对公司经营影响的风险提示性公告》（公告编号：2021-058）和《关

于风险提示的补充说明》（公告编号：2021-059）。《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》

实施预计将对公司K12课外培训业务产生重大影响，公司配合双减政策的落地，将进一步合规经营，积极拓宽当前教育赛道，

提高公司现有优质资源的边际效益，把K12业务的影响减至最低,公司将持续保持跟踪并严格依照信息披露有关规定进行披

露。

13、2021年8月12日，公司发布《关于定向可转换公司债券转股价格调整的公告》（公告编号：2021-067）。因公司非

公开发行股份募集配套资金，“科斯定转”（可转债代码：124010）转股价格由当前人民币9元/股调整为人民币9.34元/股，调

整后的转股价格自2021年8月13日起生效。

14、2021年8月18日，公司发布《关于向特定对象发行可转换公司债券解除限售的提示性公告》（公告编号：2021-068）。

公司向特定对象马良铭发行的3,000,000张可转换公司债券将于2021年8月23日解除限售。公司独立财务顾问海通证券对公司

本次定向可转债解除限售事项无异议。

15、2021年8月19日，公司发布《关于“科斯定转”开始转股的提示性公告》（公告编号：2021-069）。根据《发行股份、

可转换公司债券及支付现金购买资产暨利润补偿协议》规定，马良铭不存在违反相关承诺未履行之情形，因此马良铭持有的

定向可转债可以行使转股权，转股期限为2021年8月23日起至2021年9月15日。在考虑马良铭持有的3,000,000张可转换公司债

券全部转股的情况下，公司总股本将增加至329,143,329股，导致公司控股股东、实际控制人吴贤良先生及其一致行动人吴艳

红女士合计持股比例被动稀释至30.91%，同时马良铭持股比例将增加至14.66%。具体详见公司于2021年8月20日刊登在巨潮

资讯网的《简式权益变动报告书》和《关于披露简式权益变动报告书的提示性公告》（公告编号：2021-070）。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

苏州科德教育科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

50

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 102,432,204 34.49%   -1,111,111 -1,111,111 101,321,093 34.11%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 86,292,121 29.05%   -1,111,111 -1,111,111 85,181,010 28.68%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 86,292,121 29.05%   -1,111,111 -1,111,111 85,181,010 28.68%

 4、外资持股 16,140,083 5.43%   16,140,083 5.43%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 16,140,083 5.43%   16,140,083 5.43%

二、无限售条件股份 194,591,211 65.51%   1,111,111 1,111,111 195,702,322 65.89%

 1、人民币普通股 194,591,211 65.51%   1,111,111 1,111,111 195,702,322 65.89%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 297,023,415 100.00%   0 0 297,023,415 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司为购买陕西龙门教育科技有限公司50.17%股权，向徐颖非公开发行1,111,111股股份，本次定向发行新增股份的

性质为有限售条件流通股，于2021年4月23日解除限售上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

苏州科德教育科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

51

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

徐颖 1,111,111 1,111,111 0 0 非公开发行 2021 年 4 月 23 日

合计 1,111,111 1,111,111 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况